
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ ПО 

НАДЗОРУ ЗА КАЧЕСТВОМ ОБРАЗОВАНИЯ ПРИ КАБИНЕТЕ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

В соответствии с законами Республики Узбекистан «Об образовании» и «О 

национальной программе подготовки кадров», а также постановлением Президента 

Республики Узбекистан от 20 апреля 2017 года № ПП-2909 «О мерах по дальнейшему 

развитию системы высшего образования», с целью обеспечения высокого уровня 

образовательного процесса в соответствии с требованиями реформ, проводимых в 

социально-экономических сферах, а также дальнейшего совершенствования контроля 

качества образования в системе непрерывного образования, проведения государственной 

политики в сфере контроля за качеством подготовки кадров и объективной оценки 

эффективности учебного процесса Кабинет Министров постановляет: 

1. Принять к сведению, что в соответствии с постановлением Президента 

Республики Узбекистан от 20 апреля 2017 г. № ПП-2909 «О мерах по дальнейшему 

развитию системы высшего образования» создана Государственная инспекция по надзору 

за качеством образования при Кабинете Министров Республики Узбекистан (далее — 

Государственная инспекция) на базе Управления по контролю за качеством подготовки 

кадров, аттестации педагогических кадров и образовательных учреждений 

Государственного центра тестирования. 

2. Определить основными задачами Государственной инспекции: 

реализацию государственной политики в области контроля за качеством 

образовательно-воспитательного процесса, профессорско-преподавательского состава, 

подготовки и повышения квалификации кадров, присвоения квалификационных 

категорий педагогическим кадрам системы образования; 

проведение аттестации и государственной аккредитации образовательных 

учреждений независимо от их ведомственной подчиненности и организационно-правовых 

форм; 

анализ соответствия знаний учащихся, студентов и слушателей государственным 

образовательным стандартам, государственным требованиям и квалификационным 

требованиям Республики Узбекистан, определение рейтинга образовательных 

учреждений; 

выдача лицензий негосударственным образовательным учреждением Комиссией 

по лицензированию деятельности негосударственных образовательных учреждений 

Кабинета Министров Республики Узбекистан в качестве рабочего органа; 

организация признания и нострификации (установления эквивалентности) 

документов об образовании, выданных в зарубежных странах; 

проведение экспертизы документов, представленных для выдачи разрешений 

зарубежным образовательным учреждениям на право ведения образовательной 

деятельности на территории республики; 

проставление апостиля на официальных документах, выданных 

образовательными и научно-исследовательскими учреждениями. 

3. Утвердить: 

Положение о Государственной инспекции по надзору за качеством образования 

при Кабинете Министров Республики Узбекистан согласно приложению № 1; 

структуру Государственной инспекции по надзору за качеством образования при 

Кабинете Министров Республики Узбекистан согласно приложению № 2. 

Установить предельную численность управленческого персонала 

Государственной инспекции в количестве 108 единиц. 

http://lex.uz/ru15622
http://lex.uz/ru3171587
http://lex.uz/ru3171587
javascript:scrollText(3274346)
javascript:scrollText(3274522)


Предоставить право начальнику Государственной инспекции при необходимости, 

вносить изменения в структуру Государственной инспекции в пределах установленной 

общей численности сотрудников по согласованию с соответствующим информационно-

аналитическим департаментом Кабинета Министров Республики Узбекистан. 

4. Установить, что: 

начальник Государственной инспекции по статусу приравнивается к министру, а 

заместитель начальника — к заместителю министра; 

к сотрудникам Государственной инспекции применяются условия оплаты труда и 

материального стимулирования, установленные для соответствующих должностей 

Министерства высшего и среднего специального образования Республики Узбекистан. 

5. Определить основными источниками финансирования деятельности 

Государственной инспекции: 

средства Государственного бюджета Республики Узбекистан; 

средства спонсоров — юридических и физических лиц, резидентов и 

нерезидентов Республики Узбекистан; 

гранты, доходы, поступающие за оказанные услуги, а также иные источники, не 

запрещенные законодательством. 

6. Государственной инспекции в месячный срок обеспечить укомплектование 

штата высококвалифицированными специалистами, имеющими опыт методической 

работы в сфере контроля за качеством образования, а также научно-педагогический стаж. 

7. Расположить Государственную инспекцию по адресу: г. Ташкент, 

Чиланзарский район, улица Нурхон, дом 21. 

8. Хокимияту города Ташкента, Министерству высшего и среднего специального 

образования и Государственному комитету Республики Узбекистан по содействию 

приватизированным предприятиям и развитию конкуренции предоставить 

Государственной инспекции право оперативного управления зданием, расположенным по 

адресу город Ташкент, Чиланзарский район, улица Нурхон, дом 21, и его прилегающей 

территорией. 

9. Совету Министров Республики Каракалпакстан и хокимиятам областей в 

месячный срок решить вопрос расположения региональных отделов Государственной 

инспекции. 

10. Государственной инспекции совместно с Министерством народного 

образования, Министерством высшего и среднего специального образования, Центром 

среднего специального, профессионального образования и Министерством финансов 

Республики Узбекистан в двухмесячный срок внести предложения в Кабинет Министров 

по внедрению механизма применения мер дисциплинарных взысканий относительно 

руководящих и педагогических кадров образовательных учреждений за допущенные 

недостатки и просчеты при обеспечении качества образования, выявленные при 

аттестации образовательных учреждений. 

11. Министерству по развитию информационных технологий и коммуникаций 

Республики Узбекистан в месячный срок обеспечить Государственную инспекцию 

необходимыми средствами связи, в том числе правительственной связью. 

12. Установить, что начиная с 1 октября 2017 года: 

внедряется сбор: 

за присвоение квалификационных категорий педагогическим кадрам первой и 

высшей квалификационной категории, должности ведущего и главного учителя, а также 

претендующим на эти квалификационные категории и должности в общих средних, 

средних специальных и профессиональных образовательных учреждениях — в размере 

одной минимальной заработной платы; 

за проведение аттестации негосударственных образовательных учреждений — в 

десятикратном размере минимальной заработной платы. 



13. Государственному центру тестирования при Кабинете Министров Республики 

Узбекистан: 

передать в установленном порядке в Государственную инспекцию материально-

технические ресурсы и документацию Управления по контролю за качеством подготовки 

кадров, аттестации педагогических кадров и образовательных учреждений; 

по обоснованным расчетам Государственной инспекции выделить необходимые 

средства внебюджетных средств Государственного центра тестирования в 2017 году для 

укрепления ее материально-технической базы; 

Государственной инспекции предоставить возможность использования в 

системном порядке существующей базы контрольных материалов. 

14. Создать в структуре всех высших учебных заведений республики в пределах 

установленных в них штатов отделы контроля за качеством образования в количестве 3 

единиц (начальник отдела, месячная зарплата которого приравнивается к должности 

декана, и 2 единицы — главного специалиста), назначаемых на должность и 

освобождаемых от должности по согласованию с начальником Государственной 

инспекции. Возложить на отдел задачи по изучению соответствия знания студентов 

высших образовательных учреждений государственным образовательным стандартам по 

ведению мониторинга качества подготовки кадров, а также организации проведения 

внутренней аттестации высших образовательных учреждений и предоставления ректору 

высшего образовательного учреждения и Государственной инспекции результатов 

внутренней аттестации, сведений о факторах, влияющих на качество образования. 

15. Министерству финансов Республики Узбекистан: 

выделить в пределах параметров Государственного бюджета Республики 

Узбекистан на 2017 год, а начиная с 2018 года ежегодно предусматривать, необходимые 

бюджетные средства, предусмотренные для отрасли «Социальная сфера», на расходы в 

рамках реализации настоящего постановления. 

внести соответствующие изменения в утвержденную смету расходов 

Государственного бюджета Республики Узбекистан на 2017 год, исходя из Положений 

настоящего постановления; 

выделить Государственной инспекции лимит на содержание 3 автомашин, в том 

числе 2 — прикрепленных и 1 — дежурной; 

в двухмесячный срок обеспечить выделение средств на покупку необходимого 

оборудования и информационно-коммуникационных технологий для формирования 

материально-технической базы Государственной инспекции. 

16. Внести изменения и дополнения в некоторые постановления Правительства 

Республики Узбекистан согласно приложению № 3. 

17. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Информационно-аналитический департамент по вопросам образования, науки и 

молодежной политики Кабинета Министров Республики Узбекистан. 

Премьер-министр Республики Узбекистан А. АРИПОВ 

г. Ташкент, 

18 июля 2017 г., 

№ 515 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению Кабинета Министров от 18 июля 2017 года № 515  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Государственной инспекции по надзору за качеством образования при Кабинете 

Министров Республики Узбекистан 

Глава 1. Общие положения 

javascript:scrollText(3274528)
javascript:scrollText()


1. Настоящее Положение определяет статус, основные задачи, функции, права и 

ответственность Государственной инспекции по надзору за качеством образования при 

Кабинете Министров Республики Узбекистан (далее — Государственная Инспекция), а 

также порядок организации ее деятельности. 

2. Государственная инспекция является специальным уполномоченным органом 

государственного управления, реализующим государственную политику в области 

контроля за качеством образовательно-воспитательного процесса, профессорско-

преподавательского состава, подготовки и повышения квалификации кадров в системе 

образования, проводящим аттестацию и государственную аккредитацию образовательных 

учреждений независимо от их ведомственной подчиненности и организационно-правовой 

формы.  

3. Государственная инспекция в своей деятельности подчиняется и подотчетна 

Кабинету Министров Республики Узбекистан.  

4. Государственная инспекция является юридическим лицом, имеет печать с 

изображением Государственного герба Республики Узбекистан, наименованием на 

государственном языке, самостоятельный баланс, а также банковские счета и 

казначейские лицевые счета в Казначействе Министерства финансов Республики 

Узбекистан. 

5. Государственная инспекция в своей деятельности руководствуется 

Конституцией и законами Республики Узбекистан, постановлениями палат Олий Мажлиса 

Республики Узбекистан, указами, постановлениями и распоряжениями Президента 

Республики Узбекистан, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров 

Республики Узбекистан, настоящим Положением и другими законодательными актами. 

6. В структуру Государственной инспекции входят региональные отделы в 

Республике Каракалпакстан и областях (далее — региональные отделы), без образования 

юридического лица.  

Региональные отделы осуществляет свою деятельность согласно Положению, 

утверждаемому Государственной инспекцией.  

7. Государственная инспекция осуществляет свою деятельность во 

взаимодействии с другими органами государственного управления, органами 

государственной власти на местах, негосударственными некоммерческими и другими 

организациями. 

Глава 2. Основные задачи и функции Государственной инспекции 

8. Основными задачами Государственной инспекции являются: 

реализация государственной политики в области контроля за качеством 

образовательно-воспитательного процесса, профессорско-преподавательского состава, 

подготовки и повышения квалификации кадров в системе образования; 

проведение аттестации и государственной аккредитации образовательных 

учреждений независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности; 

анализ соответствия знаний учащихся, студентов и слушателей государственным 

образовательным стандартам и государственным требованиям Республики Узбекистан, 

определение рейтинга образовательных учреждений; 

выдача лицензий негосударственным образовательным учреждениям в качестве 

рабочего органа Комиссии Кабинета Министров по лицензированию деятельности 

негосударственных образовательных учреждений; 

осуществление признания и нострификации (установления эквивалентности) 

документов об образовании, выданных в зарубежных странах; 

проведение экспертизы документов, представленных зарубежными 

образовательными учреждениями для выдачи лицензии (разрешения) на право ведения 

образовательной деятельности на территории республики; 

проставление апостиля на официальных документах, исходящих из 

образовательных и научно-исследовательских учреждений. 

http://lex.uz/ru35869


9. Государственная инспекция для выполнения возложенных на нее задач 

осуществляет следующие функции:  

а) в сфере реализации государственной политики в области контроля за 

качеством образовательно-воспитательного процесса, профессорско-

преподавательского состава, подготовки и повышения квалификации кадров в 

системе образования: 
проведение систематического анализа соответствия знаний учащихся, студентов и 

слушателей государственным образовательным стандартам и государственным 

требованиям Республики Узбекистан;  

разработка проектов нормативно-правовых документов по присвоению 

педагогическим кадрам должностей и квалификационных категорий; 

составление и утверждение таблиц организации процесса присвоения 

квалификационных категорий педагогическим кадрам; 

организация координации и контроля за деятельностью органов управления 

системы образования и местных хокимиятов по организации присвоения должностей и 

квалификационных категорий педагогическим кадрам; 

формирование базы данных по периодичности присвоения должностей и 

квалификационных категорий педагогическим кадрам; 

организация присвоения должностей и квалификационных категорий 

педагогическим кадрам; 

присвоение должностей и выдача сертификатов, установленного образца по 

квалификационным категориям; 

систематическое объявление на официальном веб-сайте Государственной 

инспекции данных о результатах тестовых испытаний педагогических кадров и выдача 

сертификатов по присвоению должностей и квалификационных категорий; 

в сфере контроля качества подготовки кадров — разработка предложений по 

совершенствованию квалификационных требований специалистов на основании 

предложений работодателей о качестве подготовки кадров в образовательных 

учреждениях;  

проведение в установленном порядке экспертизы государственных 

образовательных стандартов, квалификационных требований и государственных 

требований, а также разработанных на их основе учебных планов по всем видам 

образования; 

подготовка экспертных заключений о реализации образовательных программ, 

материально-технической базы, учебно-лабораторного оборудования и других 

технических средств, представленных для выдачи лицензий (разрешений) зарубежным 

образовательным учреждениям для ведения образовательной деятельности в регионах 

республики; 

организация и реализация мониторинга качества учебно-воспитательного 

процесса и подготовки кадров; 

обеспечение контроля и анализа результатов проведения предметных олимпиад, 

соревнований и смотр-конкурсов, организованных в системе непрерывного образования, 

на предмет объективности и справедливости; 

налаживание международного сотрудничества в сферы оценки качества 

образования; 

б) в сфере проведения аттестации и государственной аккредитации 

образовательных учреждений независимо от их ведомственной подчиненности и 

форм собственности: 
разработка совместно с Министерством высшего и среднего специального 

образования, Центром среднего специального профессионального образования, а также 

Министерством народного образования критериев контроля качества и оценки 

деятельности образовательных учреждений;  



реализация комплекса мероприятий по разработке, обеспечению 

конфиденциальности контрольных материалов, используемых для контроля качества 

образования и процесса аттестации; 

совершенствование и разработка механизма отбора экспертов по итогам выбора, 

обучения и результатов обучения, привлекаемых к аттестации образовательных 

учреждений; 

разработка и утверждение графика проведения аттестации образовательных 

учреждений; 

обеспечение координации и контроля процесса проведения аттестации и 

государственной аккредитации образовательных учреждений; 

установление контроля за мониторингом качества образования и своевременным 

контролем недостатков, выявленных в процессе аттестации; 

проведение государственной аккредитации образовательных учреждений по 

результатам аттестации; 

ведение реестра аккредитованных образовательных учреждений;  

подготовка экспертных заключений, отчетов, аналитических материалов по 

вопросам проведения и итогам аттестации образовательных учреждений; 

подготовка соответствующих заключений по организации (реорганизации, 

ликвидации) образовательных учреждений независимо от их ведомственной 

подчиненности и форм собственности, а также по пересмотру их статуса; 

в) в сфере анализа соответствия знаний учащихся, студентов и слушателей 

государственным образовательным стандартам и государственным требованиям 

Республики Узбекистан, определения рейтинга образовательных учреждений: 
разработка контрольных материалов, применяемых для определения знаний 

учащихся, студентов и слушателей; 

проведение контрольных работ, анализ их результатов, определение факторов, 

повлиявших на качество образования, а также воздействующих на качество образования, 

путем проведения мониторинга уровня и качества подготовки выпускников на основе 

выбора по общеобразовательным и специальным предметам;  

организация интеллектуальных смотр-конкурсов, соревнований по изучению 

уровня выполнения требований государственных стандартов, государственных 

требований и квалификационных требований, направленных на улучшение качества 

образования учащихся, студентов и слушателей; 

организация разработки нормативных документов и методических рекомендаций 

по контролю и проведению мониторинга качества образования и подготовки кадров;  

ведение мониторинга качества образования и подготовки кадров на основе 

современных информационно-коммуникационных технологий; 

проведение социальных опросов в целях изучения качества обучения в 

образовательных учреждениях и подготовки кадров; 

подготовка аналитических данных по результатам оценки качества образования; 

определение рейтинга образовательных учреждений на основании общего 

состояния качества образования и подготовки кадров по итогам оценки качества 

образования; 

г) в сфере выдачи лицензий негосударственным образовательным 

учреждениям в качестве рабочего органа Комиссии по лицензированию 

деятельности негосударственных образовательных учреждений Кабинета 

Министров: 
организация приема и рассмотрения заявлений претендентов по лицензированию 

деятельности негосударственных образовательных учреждений; 

подготовка экспертных заключений по результатам рассмотрения заявлений 

претендентов по лицензированию деятельности образовательных учреждений;  



выдача сведений о результатах рассмотрения заявлений претендентов по 

лицензированию деятельности негосударственных образовательных учреждений; 

оформление и выдача лицензий негосударственным образовательным 

учреждениям на основании положительного экспертного заключения; 

д) в сфере организации осуществления признания и нострификации 

(установления эквивалентности) документов об образовании, выданных в 

зарубежных странах:  

формирование и организация работы экспертных комиссий (далее — Экспертные 

комиссии) по признанию и нострификации (установления эквивалентности) документов 

об образовании, выданных в зарубежных странах, состоящих из числа представителей 

Министерства высшего и среднего специального образования, Министерства народного 

образования, Министерства юстиции Республики Узбекистан, а также других 

заинтересованных министерств и ведомств для проведения экспертизы документов об 

образовании по соответствующим направлениям (специальностям); 

прием от претендентов необходимых документов об образовании по признанию и 

нострификации (установления эквивалентности) документов об образовании, выданных в 

зарубежных странах; 

выявление наличия всех необходимых документов для процесса нострификации 

(установления эквивалентности) документов об образовании, организация передачи 

материалов Экспертным комиссиям; 

организация подготовки заключений Экспертных комиссий по итогам экспертизы 

документов об образовании, представленных для нострификации (установления 

эквивалентности) документов об образовании;  

уведомление претендента о заключении Экспертной комиссии; 

организация оформления свидетельств государственного образца претендентам 

по признанию и нострификации (установления эквивалентности) документов об 

образовании, выданных в зарубежных странах; 

е) в сфере проведения экспертизы документов, представленных 

зарубежными образовательными учреждениями для выдачи разрешения на право 

ведения образовательной деятельности на территории республики; 
прием документов для выдачи разрешений на право ведения образовательной 

деятельности зарубежными образовательными учреждениями на территории республики; 

проведение экспертизы документов, представленных зарубежными 

образовательными учреждениями для выдачи разрешения на право ведения 

образовательной деятельности; 

подготовка экспертных заключений по обеспечению педагогическими кадрами, 

материально-технической базой, учебно-лабораторным оборудованием и другими 

техническими средствами для реализации образовательной программы. 

ж) в сфере проставления апостиля на официальные документы, выданные 

образовательными и научно-исследовательскими организациями: 
прием и регистрация соответствующих документов по обращению о 

проставлении апостиля; 

рассмотрение обращения о проставлении апостиля; 

оповещение заявителя, выдача сведений о результатах рассмотрения его 

заявления о проставлении апостиля. 

10. Региональные отделы осуществляют следующие задачи: 

координация и контроль за качественной и эффективной организацией 

проведения аттестации образовательных учреждений;  

координация сотрудничества Государственной инспекции с региональными 

органами управления сферы образования в вопросах проведения аттестации 

образовательных учреждений; 



координация процесса внутренней аттестации, проводимой отделами по 

контролю за качеством образования высших образовательных учреждений, в вопросах 

проведения аттестации образовательных учреждений высшего, послевузовского 

образования и образовательных учреждений повышения квалификации и переподготовки 

кадров; 

осуществление организационных работ по проведению мониторинга контроля 

качества образования и подготовки кадров в системе непрерывного образования. 

Глава 3. Права и обязанности Государственной инспекции 

11. Для выполнения возложенных задач и функций Государственная инспекция 

имеет право: 

получать от министерств, ведомств, образовательных учреждений сведения и 

материалы, необходимые для выполнения возложенных на Государственную инспекцию 

задач; 

приостанавливать действие приказов, распоряжений и постановлений, принятых 

руководителями образовательных научно-исследовательских учреждений, по контролю 

качества учебно-воспитательного процесса в системе образования, профессорско-

преподавательского состава, по переподготовке и повышению их квалификации в случаях 

нарушения законодательства об образовании; 

проводить в образовательных учреждениях проверки качества образования, 

соответствия учебных планов и программ по всем видам образования государственным 

образовательным стандартам, государственным требованиям и квалификационным 

требованиям в установленном порядке; 

получать по требованию от органов управления сферы образования и 

образовательных учреждений сведения о выполненных работах по устранению 

недостатков, выявленных в процессе аттестации; 

оказывать научно-методические и информационно-консалтинговые услуги на 

платной основе; 

создавать инновационные лаборатории, определять базовые образовательные 

учреждения, целевые научно-исследовательские, творческие группы, научные советы и 

комиссии с привлечением представителей министерств и ведомств, ученых 

образовательных учреждений, педагогов - практиков, учителей — методистов и 

зарубежных экспертов; 

в пределах своих полномочий осуществлять сотрудничество с министерствами и 

ведомствами, международными и зарубежными организациями; 

организовывать международные конференции, конгрессы, симпозиумы, семинары 

и курсы по проблемам образования и качества подготовки кадров, принимать участие в их 

работе, а также участвовать в переговорах по вопросам межгосударственного и 

межправительственного сотрудничества; 

проводить конференции, собрания, семинары и другие мероприятия по вопросам, 

касающимся полномочий Государственной инспекции, с привлечением органов 

управления сферы образования, органов самоуправления граждан, руководителей 

негосударственных некоммерческих организаций и специалистов; 

разрабатывать учебные пособия, методические разработки, контрольные 

материалы и образовательные программы по вопросам, касающимся полномочий 

Государственной инспекции; 

вносить предложения о наложении штрафов на руководителей и педагогических 

работников образовательного учреждения за допущение недостатков и просчетов, 

выявленных в процессе проведения аттестации.  

Государственная инспекция может иметь и иные права в соответствии с 

законодательством. 

12. Государственная инспекция в пределах своих полномочий вправе принимать 

нормативно-правовые акты, являющиеся обязательными для исполнения министерствами, 



государственными комитетами, ведомствами, органами местной власти на местах, 

предприятиями, учреждениями, организациями, должностными лицами и гражданами. 

Государственная инспекция при необходимости вправе издавать совместно с 

другими государственными органами совместные постановления и другие документы. 

13. Государственная инспекция несет ответственность за исполнение 

возложенных на нее задач в порядке, установленном законодательством.  

Глава 4. Организация деятельности Государственной инспекции 

14. Государственную инспекцию возглавляет начальник, назначаемый и 

освобождаемый от должности Кабинетом Министров Республики Узбекистан.  

Начальник Государственной инспекции имеет заместителя, назначаемого и 

освобождаемого от должности Кабинетом Министров Республики Узбекистан. 

Начальник Государственной инспекции по статусу приравнивается к министру, 

заместитель начальника — к заместителю министра. 

Начальники главных управлений, начальники отделов и работники, а также 

начальники и работники региональных отделов Государственной инспекции назначаются 

на должность и освобождаются от должности начальником Государственной инспекции. 

15. Начальник Государственной инспекции:  

осуществляет непосредственное руководство деятельностью Государственной 

инспекции и несет личную ответственность за выполнение возложенных на нее задач; 

издает приказы и дает указания, являющиеся обязательными для исполнения 

всеми работниками Государственной инспекции; 

утверждает Положения о структурных и региональных подразделениях 

Государственной инспекции; 

принимает решения по вопросам, входящим в компетенцию Государственной 

инспекции; 

организует разработку текущих и перспективных планов работы Государственной 

инспекции;  

поощряет работников Государственной инспекции, а также рекомендует их к 

награждению государственными наградами, почетными званиями, почетными грамотами; 

при необходимости привлекает работников к дисциплинарной ответственности; 

начальник Государственной инспекции может осуществлять и другие полномочия 

в соответствии с законодательством. 

16. В Государственной инспекции организуется Совет, состоящий из начальника 

Государственный инспекции, заместителя начальника, начальников главного управления, 

начальников отделов и высококвалифицированных работников. Количественный состав 

членов Совета утверждается приказом начальника Государственной инспекции. 

17. Научно-методический совет рассматривает научные, методические и 

нормативно-правовые документы, касающиеся осуществления задач, возложенных на 

Государственную инспекцию в соответствии с настоящим Положением. 

Решения Совета реализуются приказами начальника Государственной инспекции.  

Глава 5. Финансирование деятельности Государственной инспекции 

18. Деятельность Государственной инспекции финансируется из следующих 

источников: 

средства Государственного бюджета Республики Узбекистан; 

средства спонсоров — юридических и физических лиц, резидентов и 

нерезидентов Республики Узбекистан; 

средства грантов, средства, поступающие от оказания услуг, и другие источники, 

не запрещенные законодательством. 

19. Смета расходов формируется Государственной инспекцией по бюджетным 

средствам, прибыли, и внебюджетным средствам Государственной инспекции и 

утверждается Министерством финансов. 



20. Надбавки руководителям и работникам Государственной инспекции, а также 

месячные материальные вознаграждения определяются Государственной инспекцией по 

согласованию с профсоюзной организацией. 

Глава 6. Заключительные положения 

21. Реорганизация и ликвидация Государственной инспекции осуществляются в 

порядке, установленном законодательством Республики Узбекистан. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к постановлению Кабинета Министров от 18 июля 2017 года № 515  

ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА  

Государственной инспекции по надзору за качеством образования при Кабинете 

Министров Республики Узбекистан 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

к постановлению Кабинета Министров от 18 июля 2017 года № 515  

Изменения и дополнения, вносимые в некоторые постановления правительства 

Республики Узбекистан  

1. В Положении о порядке признания и нострификации (установления 

эквивалентности) документов об образовании, выданных в зарубежных странах, 

утвержденном постановлением Кабинета Министров от 25 июля 2000 г. № 283: 

а) в пункте 5 слова «Управление по контролю за качеством подготовки кадров, 

аттестации педагогических кадров и образовательных учреждений в составе 

Государственного центра тестирования (далее — Управление)» заменить словами 

«Государственная инспекция по надзору за качеством образования (далее — 

Государственная инспекция)»; 

б) в абзаце пятом пункта 6, пунктах 20, 29 слова «Управлению», заменить 

соответственно словами «Государственной инспекции»; 

в) в абзаце пятом пункта 7, абзаце первом пункта 31 слова «Государственного 

центра тестирования» заменить словами «Государственной инспекции»; 

г) в пункте 8 слова «Государственный центр тестирования» заменить словами 

«Государственная инспекция»; 

д) в пунктах 10, 21, 22 и 30 слово «Управление» заменить словами 

«Государственная инспекция»; 

е) в абзаце втором пункта 25 слова «Государственному центру тестирования» 

заменить словами «Государственной инспекции»; 

ж) пункт 28 изложить в следующей редакции:  

«28. Заявитель, несогласный с результатами специальных испытаний, может 

обратиться с жалобой в Государственную инспекцию в течение трех дней со дня 

объявления их результатов. 

Жалоба по процедуре организации и проведению специальных испытаний должна 

быть подана в день проведения испытаний. 

Жалоба, поступившая по итогам специальных испытаний, рассматривается в 

течение двух недель комиссией, созданной приказом начальника Государственной 

инспекции, с уведомлением заявителя в письменной форме.  

Заявители, чьи документы по результатам специальных испытаний в соответствии 

с решением экспертной комиссии не были рекомендованы для нострификации, могут 

повторно обратиться в установленном порядке для прохождения специальных 

испытаний.»; 

javascript:scrollText()
javascript:scrollText()
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=25.07.2000%2000#721978
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=10.04.2017%2000#3179947
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=10.04.2017%2000#3180602
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=10.04.2017%2000#3180164
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=10.04.2017%2000#3180182
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=10.04.2017%2000#3180609
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=10.04.2017%2000#3180186
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=10.04.2017%2000#3180612
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=25.07.2000%2000#722043
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=10.04.2017%2000#3180165
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=10.04.2017%2000#3180167
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=10.04.2017%2000#3180185
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=10.04.2017%2000#3180172
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=10.04.2017%2000#3180176


з) пункт 34 изложить в следующей редакции: 

«34. Для признания и нострификации (установления эквивалентности) 

документов среднего специального профессионального, а также высшего образования 

взимается сбор в двухкратном размере установленной минимальной заработной платы. 

При этом 50 процентов данного сбора переводится в доходы Государственного бюджета 

Республики Узбекистан»; 

и) в приложении № 1:  

в 1 блоке слова «подаются в Управление контроля качества и подготовки кадров и 

общеобразовательных учреждений в составе Государственного центра тестирования 

(далее — Управление) заменить словами «подаются в Государственную инспекцию по 

надзору за качеством образования (далее — Государственная инспекция)»;  

во 2 и 3 блоке слово «Управление» заменить словами «Государственная 

инспекция»; 

в столбце «Содержание» слова «Управлению» и «Управление» заменить 

соответственно словами «Государственной инспекции» и «Государственная инспекция»; 

в столбце «Ответственные за выполнение» слова «Управление в составе 

Государственного центра тестирования» заменить словами «Государственная инспекция»; 

к) в наименовании приложения № 2 слова «Государственному центру 

тестирования» заменить словами «Государственная инспекция по надзору за качеством 

образования»; 

л) в абзацах четвертых приложений №№ 3, 4, 5 и 6 слова «O’zbekiston Respublikasi 

Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Davlat test markazi» заменить словами «O’zbekiston 

Respublikasi Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Ta’lim sifatini nazorat qilish davlat inspektsiyasi». 

2. В тексте на узбекском языке Положения о порядке проведения государственной 

аккредитации образовательных учреждений Республики Узбекистан, утвержденного 

постановлением Кабинета Министров от 10 февраля 2006 г. № 21 (СЗ Республики 

Узбекистан 2006 г., № 6-7, статья 37): 

а) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Таълим муассасалари давлат аккредитацияси Ўзбекистон Республикасининг 

«Таълим тўғрисида»ги ва «Кадрлар тайѐрлаш миллий дастури тўғрисида»ги қонунлари 

ҳамда мазкур Низом асосида ўтказилади.»; 

б) в пункте 3 слова «Давлат тест маркази (кейинги ўринларда — Давлат тест 

маркази) заменить словами «Таълим сифатини назорат қилиш давлат инспекцияси 

(кейинги ўринларда — Давлат инспекцияси)»; 

в) в пунктах 7, 12, 16, 21, абзаце втором пункта 38, пунктах 39, 41, 46 слова 

«Давлат тест маркази» заменить словами «Давлат инспекцияси»; 

г) дополнить пунктом 11
1
 следующего содержания: 

«11
1
. Нодавлат таълим муассасаларини аттестациядан ўтказганлик учун энг кам 

ойлик иш ҳақининг 10 баравари миқдорида йиғим ундирилади. 

Аттестациядан ўтказганлик учун йиғим Ўзбекистон Республикасининг Давлат 

бюджети даромадига ўтказилади.»; 

д) в пункте 13 слова «Давлат тест марказидан» заменить словами «Давлат 

инспекциясидан»; 

е) пункт 14 и 15 изложить в следующей редакции: 

«14. Давлат инспекциясида аттестациядан ўтувчи таълим муассасаси учун 

аттестациядан ўтказиш билан боғлиқ бўлган ҳужжатлар йиғма жилди йиғилади. Унда:  

Комиссия тузиш ҳақидаги буйруқ (қарор);  

таълим муассасасининг комиссияга тақдим этган ҳужжатлари нусхалари; 

аттестация натижалари бўйича комиссия хулосаси; 

аттестация натижалари бўйича Давлат инспекцияси бошлиғининг буйруғи 

жамланади. 

http://lex.uz/ru324039?ONDATE=10.04.2017%2000#3180210
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=25.07.2000%2000#722337
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=10.04.2017%2000#3180242
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=10.04.2017%2000#3180276
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=10.04.2017%2000#3180447
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=10.04.2017%2000#3180479
http://lex.uz/ru324039?ONDATE=10.04.2017%2000#3180515
http://lex.uz/ru973499?ONDATE=10.02.2006%2000#997716
http://lex.uz/ru973499?ONDATE=10.02.2006%2000#997736
http://lex.uz/ru973499?ONDATE=10.02.2006%2000#997737
http://lex.uz/ru973499?ONDATE=10.05.2016%2000#2962504
http://lex.uz/ru973499?ONDATE=10.05.2016%2000#2962576
http://lex.uz/ru973499?ONDATE=10.05.2016%2000#2962635
http://lex.uz/ru973499?ONDATE=10.02.2006%2000#997826
http://lex.uz/ru973499?ONDATE=10.02.2006%2000#997872
http://lex.uz/ru973499?ONDATE=10.02.2006%2000#997878
http://lex.uz/ru973499?ONDATE=10.02.2006%2000#997883
http://lex.uz/ru973499?ONDATE=10.02.2006%2000#997911
http://lex.uz/ru973499?ONDATE=10.02.2006%2000#997806
http://lex.uz/ru973499?ONDATE=10.05.2016%2000#2962590
http://lex.uz/ru973499?ONDATE=10.05.2016%2000#2962618


Ҳужжатлар йиғмажилди навбатдаги аттестация ўтказилгунга қадар Давлат 

инспекциясида сақланади. 

15. Мактабгача ва умумий ўрта таълим муассасаларини аттестациядан ўтказиш 

учун Давлат инспекцияси Қорақалпоғистон Республикаси Вазирлар Кенгаши, Тошкент 

шаҳар ва вилоятлар ҳокимликлари билан ҳамкорликда қўшма қарор қабул қилади. 

Аттестация комиссия (кейинги ўринларда — Комиссия)лари маҳаллий давлат ҳокимияти 

органларининг қарори билан тузилади ва таркибига маҳаллий давлат ҳокимияти 

органларининг масъул ходимлари, халқ таълими муассасалари фаолиятини методик 

таъминлаш ва ташкил этиш туман (шаҳар) бўлими мутахассислари, фан ва таълим касаба 

уюшмаси ҳамда жамоатчилик вакиллари жалб этилади. Комиссияни туман (шаҳар) 

ҳокимининг масъул ўринбосари бошқаради.  

Давлат инспекцияси таълим муассасалари аттестациясини ташкил этиш ва 

ўтказиш юзасидан таълимни бошқариш бўйича ваколатли давлат органлари ҳамда 

маҳаллий давлат ҳокимияти органлари фаолиятини мувофиқлаштиради ва назорат 

қилади»; 

ж) второй абзац пункта 17 изложить в следующей редакции: 

«Комиссия Давлат инспекцияси томонидан тузилиб, унга Давлат инспекцияси 

ходими раҳбарлик қилади.»; 

з) в пункте 40 слова «Давлат тест марказига» заменить словами «Давлат 

инспекциясига»; 

и) абзац седьмой пункта 44 изложить в следующей редакции: 

«Сертификат бланкалари намуналари Давлат инспекцияси томонидан ишлаб 

чиқилади ва унинг буюртмасига кўра «Давлат белгиси» давлат-ишлаб чиқариш 

бирлашмасида тайѐрланади. Давлат инспекцияси бошлиғи сертификат бланкалари ҳисобга 

олиниши, сақланиши ва улардан мақсадли фойдаланилиши учун шахсан жавобгар 

ҳисобланади.»; 

к) пункт 47 изложить в следующей редакции: 

«47. Давлат аккредитациясидан ўтган таълим муассасалари Давлат инспекциясида 

ҳисобга олинади ва оммавий ахборот воситаларида эълон қилинади. 

Таълим муассасалари янги ташкил этилганда, қайта ташкил этилганда, 

тугатилганда манфаатдор вазирлик ва идоралар томонидан, нодавлат таълим муассасалари 

тугатилганда таъсисчилари томонидан тегишли қарор нусхаси бир ҳафта муддатда Давлат 

инспекциясига тақдим этилиши лозим.  

Ўзбекистон Республикасининг хорижий давлатлар билан биргаликда ташкил 

этилган таълим муассасалари, Ўзбекистон Республикаси ҳудудида фаолият кўрсатаѐтган 

хорижий давлатларининг таълим муассасалари филиаллари аккредитациядан ўтганлиги 

тўғрисидаги ѐки унга тенглаштирилган ҳужжатни асосий таълим муассасасидан олгандан 

сўнг, унинг нусхасини икки ҳафта муддатда Давлат инспекциясига тақдим этиши шарт. 

Давлат инспекцияси ушбу ҳужжатлар асосида давлат аккредитациясидан ўтган 

таълим муассасалари реестрига тегишли ўзгартиришларни киритади»; 

л) в приложении 1 и 2 слова «Давлат тест маркази» и «Давлат тест маркази 

директори» соответственно заменить словами «Таълим сифатини назорат қилиш давлат 

инспекцияси» и «Таълим сифатини назорат қилиш давлат инспекцияси бошлиғи»; 

3. В постановление Кабинета Министров от 17 ноября 2011 г. № 307 «Об 

утверждении Положения о порядке проставления Апостиля»: 

а) в абзаце четвертом пункта 3 слова «Государственному центру тестирования» 

заменить словами «Государственной инспекции»; 

б) в абзаце первом пункта 8 в приложение № 1 слова «10 процентов» заменить 

словами «100 процентов». 

4. В постановлении Кабинета Министров от 7 апреля 2016 г. № 107 «Об 

утверждении Порядка проведения аттестации педагогических кадров дошкольных, общих 

http://lex.uz/ru973499?ONDATE=10.05.2016%2000#2962648
http://lex.uz/ru973499?ONDATE=10.02.2006%2000#997879
http://lex.uz/ru973499?ONDATE=10.02.2006%2000#997906
http://lex.uz/ru973499?ONDATE=10.05.2016%2000#2962866
http://lex.uz/ru973499?ONDATE=10.02.2006%2000#997922
http://lex.uz/ru973499?ONDATE=10.02.2006%2000#998333
http://lex.uz/ru1903759
http://lex.uz/ru1903759?ONDATE=17.11.2011%2000#1903776
http://lex.uz/ru1903759?ONDATE=17.11.2011%2000#1903951
http://lex.uz/ru2931670


средних, средних специальных профессиональных и внешкольных образовательных 

учреждений» (СЗ Республике Узбекистан 2006 г., № 157, статья 146): 

а) в абзаце третьем пункта 2 и пункте 3 слова «Государственный центр 

тестирования» заменить словами «Государственная инспекция по надзору за качеством 

образования»; 

б) в приложении: 

в абзаце первом пункта 11 слова «Государственный центр тестирования» (далее 

— Государственный центр тестирования) заменить словами «Государственная инспекция 

по надзору за качеством образования» (далее — Государственная инспекция); 

в абзаце первом пункта 15, пунктах 36, 37, 50, 56 и приложении № 1 слова 

«Государственный центр тестирования» заменить словами «Государственная инспекция»; 

в абзаце втором пункта 21, абзаце втором пункта 27 слова «Государственного 

центра тестирования» заменить словами «Государственной инспекции»; 

в абзаце четвертом пункта 22, абзаце третьем пункта 28 слова «Государственному 

центру тестирования» заменить словами «Государственной инспекции»; 

дополнить пунктом 36
1
 следующего содержания: 

«36
1
. За проведение аттестации педагогических кадров, имеющих первую и 

высшую категории, должностей ведущего и главного учителя, а также педагогических 

кадров, претендующих на данные квалификационные категории и должности, взимается 

сбор в размере 100 процентов от минимальной заработной платы. 

Сборы за проведение аттестации зачисляются в доход Государственного бюджета 

Республики Узбекистан. 

В случае отказа от заявления, а также если в отношении педагогического кадра 

принято решение «Не прошел аттестацию, понизить квалификационную категорию или 

должность», специалиста, учителя с высшим или со средним специальным 

профессиональным образованием «Не прошел аттестацию, не соответствует должности 

специалиста (учителя с высщим или со средним специальным профессиональным 

образованием)», сумма оплаченных сборов не возвращается. 

В случае, если педагогические кадры по уважительной причине (листок о 

нетрудоспособности, справка, выданная специальным уполномоченным государственным 

органом или руководителем образовательных учреждений) не явились на этап аттестации 

и их аттестация перенесена на другой срок, сумма сборов повторно не взимается»;  

в пункте 51 слова «Директор Государственного центра тестирования» заменить 

словами «Начальник Государственной инспекции». 

 
(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2017 г., № 29, ст. 698) 


